ua dicendo etiam corpus proprium conficit historia. Sed ego quidem sumptu ac labore maximo: qui cum essem alienigena Græcis simul & Romanis gestarum rerum memoriam repono. Ipsi autem indigenis ad questum quidem ora patent ac lites: linguæque solutæ sunt. Ad historiam uero in qua uerum dicendum est: summaque ope negocia colligenda sunt obmutescunt: concessa infirmioribus neque scientibus licentia scribendi res a principibus gestas. Honoretur itaque apud nos historia ueritas: quæ a Græcis negligitur ab origine quidem Iudæos repetere: qui fuerint: quoque pacto ab Aegyptiis discesserint: quasque regiones errando peragrauerint: & quas uel quoties incoluerint: & quemadmodum idem migrauerint: neque huius esse temporis: & præterea superuacuum existimauit: quoniam multi ante me Iudæorum de maioribus huius gentis uerissima composuerunt & nonnulli Græcorum quæ illi scripserant patria uoce profecuti non multum a ueritate deuiarunt. Ex inde autem historiae principium sumam quo scriptores eorum & nostri prophetæ deserunt: & bellum quidem meis temporibus gestum latius quaque potuero diligentia referam. Quæ uero ætate maioræ sunt: summe breuiter percurram. Quomodo Antiochus cognomento Epiphanes deuictis penitus Hierosolymis cum per triennium sexque menses eam tenuisset ab Asamonei filiis expulsus est. De inde quod eorum posteri de regno dissentientes ad res suas occupandas populum romanum Pompeiumque traxerant: quodque Herodes Antipatri filius eorum potentiam deposuerit auxilio Sossii: quomodo Herode mortuo & Octauiano Cæsare plebis in eos orta seditio est. Augusto quidem imperante romanis. Quintilio autem Varo in locis degente. Quodque bellum anno duodecimo post imperium Neronis erupit: quamque multa per Sossium accederint: quantaque ad primos impetus armis Iudæi paruaferint quoque modo accolæ præmunierint: & quod Nero propter Cessii peccata summæ rei metuens bello Vespasianum præposuerit: & quod is cum maximo filiorum Iudæam intrauerit quantumque Romanorum exercitum ducens: quantaque manus auxiliorum per omnem cæsa fuerit Galilæam: & quæ eius ciuitates quasdam uictoria cepit alias deditioe. Unde etiam Romanorum in bello disciplinam curamque rerum & utriusque Galilææ spacia: & naturam finesque Iudææ. Necnon & peculiarem terræ aequalitatem: lacusque & fontes captarumque ciuitatum mala: cum fide sicut uidi: aut pertuli expediam. Nec etiam miseras meas cælauerim: cum scientibus eas relaturus sim. Deinde quod iam fessis rebus Iudæorum Nero quidem mortem obierit. Vespasianus autem in Hierosolymam properans imperii causa retractus sit: quæque signa de hoc ei contigerunt: Romæque mutationes: & quæ inuitus a militibus imperator: declaratus sit: & quæ eo disponendæ reipugratia in Aegypto digressio: Iudæorum status seditionibus agitato sit: quoque modo tyrannis succubuerint: eorumque inter se discordias mouerint. Et quæ ex Aegypto Titus reuersus: bis Iudæorum fines ingressus sit: quoque modo exercitum: & quo in loco congregauerit: uel qualiter: & quotiens ciuitatem affecerit ipso præsentem seditio: aggressus numerosos & quantos erexerit aggeres triumque murorum ambitum & magnitudinem siue mensuram & munitionem ciuitatis & sani templique dispositionem. ad hæc aræ spacium mensuramque diligentissime dicam festorum quoque dierum mores aliquos septemque lustrationes & munera sacerdotum. Itemque pontificis uestes: sanctaque templi cuiusmodi fuerint sine aliqua dissimulatione uel adiectione memorabo. Narrabo deinde tyrannorum in suos gentiles crudelitatem. Romanorumque in alienigenas humanitatem: quotiesque Titus ciuitatem simul ac templum seruare cupiens ad concordia fœdera dissidentes prouocauit. Discordiam uero populi & uulnera & calamitates quamque multa mala nunc bello: nunc seditionibus: nunc fame perpeffi postea capti sunt. Nec uero aut perfugarum clades aut captiuorum supplicia prætermittam uel quemadmodum templum inuito Cæsare conflagrauerit: quamque multa sacræ opes flamma raptæ sint ac totius quæ reliqua erat ciuitatis excidium & quæ præcesserant portenta atque prodigia uel tyrannorum captiuitatem: uel qui seruitio abducti sunt multitudinem: aut cui quisque fortunæ sit distributus: & quod Romani quidem belli reliquias persecuti sunt uicorumque munimina funditus euertunt. Titus uero peragato territorio cuncta restituit eiusdemque reuersionem in Italiam ac triumphum. Hæc omnia septem libris comprehensa perscripsi: ne quæ uituperationes rerum scientibus: & qui bello interfuerunt sustineam: uerum amantibus prout uerius potui cuncta explicauit. Narrandi autem initium faciam hoc ordine quo capitula sunt digesta.

RVFFINI AQVILIENSIS TRADVCTIO IN IOSEPHVM HISTORIOGRAPHVM  
CLARISSIMVM DE BELLO IYDAICO LIBER PRIMVS.

Qualiter Antiochus qui cum Ptolomæo sexto in Syria bellū gerebat superavit ciuitatem munitissimam: templa spoliat occidit oēs ex optimatibus: deinde superato Bachide p̄posito p̄sidiis antiochi per Mathathiam: & occiso: exactisq; ducibus Antiochi ex finibus iudeæ & mortuo Antiocho filius Odii Antiochus nocte congregatis militibus iudeam iterū inuadit & superato Iuda primo natu ex filiis Mathathia & interfectis multis ex Iudæis Hierosolymam est profectus: & ibi relictis p̄sidiis: in Syriam reliquos milites ad hyemandum traducit. CAP. I.

Um potentes Iudæorum inter se diffiderent: eo tempore quo de tota Syria cum Ptolomæo sexto Antiochus qui Epiphanes dictus est ambiebat. Erat autem illis contentio de potētia q̄ honoratus quisq; gra uiter ferret similibus subiugari Onias quidem de p̄tificibus postquā p̄ualuit: Tobia filios expulit ciuitate. Illi autem supplices ad Antiochum confugerunt petentes: ut semet cum ducibus in Iudæam irrum peret. Idq; rei persuasum est iam pridem sic animato. Quare cum magnis militum copiis egressus: & ciuitatem fortiter expugnatam capit: & maximam eorum multitudinem: quibus Ptolomæus carior erat interfecit. Dataq; passim militibus p̄dandi licentia: ipse & templum spoliavit: & quotidianæ religionis assiduitatem per annos tres sexq; menses inhibuit. Pontifex autem Onias effugit ad Ptolomæum acceptoq; ab eo in Heliopolitana regione solo ibi oppidum condidit Hierosolymis simile: templumq; ædificauit: de quibus iterum oportune referemus. Verūtamen Antiocho neq; p̄ter spem uicta ciuitas: neq; populatio: neq; tantæ cædes satis fuere sed intemperantia uitiorum: eorumq; memoria quæ in obsidione pertulerat Iudæos cogere cœpit: ut abrogato more patrio: nec infantes suos circumciderent: porcosq; super aram immolarent: quibus omnes quidem aduersabantur: optimus uero quisque propterea trucidabatur. Et Bachides p̄sidiis ab Antiocho p̄positus ad naturalem crudelitatem suam p̄ceptis impiis obsecundans omnimodam iniquitatem excessit: cum & singillatim uiros honorabiles uerberaret: & communiter quotidie speciem captæ urbis exhiberet: donec eos atrocitate incommodorum qui ea patiebantur ad uindictæ audaciam irritauit. Deniq; Mathathias Asamonei filius unus ex sacerdotibus ex uico cui nomen est Moneir cum manu domestica. Nam quinque filios hebebat: sic his armatis Bachidem occidit: & statim quidem p̄sidiarum multitudinem ueritas in montes refugit. Multis uero ex populo sibi sociatis recepta fiducia descendit. Cōmissioq; p̄lio superatos duces Antiochi ex iudeæ finibus exegit. Secundis autem rebus potentiam nactus suisq; uolentibus: ut ab alienigenis eos liberasset imperans moritur relicto iudæ principatu: qui filioꝝ suorum natu maximus erat. Ille autem nec enim cessaturum existimabat antiochum: & indigenarū conflabat exercitum: & cum Romanis primus amicitiam pepigit: Antiochum Epiphanemq; iterū fines suos ingredientem uehementissima percussam plaga repressit. Adhuc autem feruente uictoria in p̄sidia ciuitatis impetum fecit: necdum enim cæsa fuerant: habitioq; cōflictu: milites de superiori ciuitate quæ pars sacra dicitur ad inferiorem compellit. Fano autem potitus & locum purgavit omnem muroq; cinxit: & uasa noua diuinis rebus curandis fabricata in templum intulit: ueluti prioribus profanatis: aramq; aliam ædificauit: & religionibus dedit initium. Sacro autem ritu uix ciuitati reddito moritur quidem antiochus. Regni autem eius in iudæos filius Odii antiochus hæres exigit. Quare congregatis peditum militibus quinquaginta: equitum autē prope ad quinque milia octoginta uero elephantes montana iudeæ per partes aggreditur. Et Betheron quidem municipium capit. In loco uero cui Bergazzaria nomen est: qua transitus erat angustior: Iuda cum suis copiis occurrit. Et priusquam congredierentur agmina: Eleazarus frater eius prospecto p̄ter alios excelso elephante turriq; maxima: & munimentis aureis ornato illic antiochum esse ratus a suis procul excurrit: ruptaq; hostili acie ad Elephantem usq; peruenit. Sed illum quidem quem regem esse opinabatur: contingere quod multum superemineret minime potuit. Beluam uero in aluo percussam super se deposuit & obrutus interiit: nulla re alia gesta nisi q̄ magnum opus conatus aggredi post uitam gloriam habuit. Qui tamen regebat elephantum priuatus erat. Et si casu fuisset antiochus nihil plus Eleazaro p̄stitisset audacia: q̄ ut sola spe p̄clari facinoris mortem uideretur optasse. Hoc autem fratri eius totius p̄lii p̄sagium fuit. Nam fortiter quidem iudæi diuq; decertauerunt: sed a regis secunda fortuna usis: numeroq; p̄stantibus superati sunt: multisq; interfectis Iuda cum cæteris in Gnosniticam toparchiam refugit. Antiochus autem ad Hierosolymam profectus: ibique dies paucos commoratus utensilium penuria inde dirigitur: relicto quidem ibi p̄sidio quod satis esse arbitratur: cætera uero multitudine ad hiemandum ducta in Syriam.